23. Sed redeamus ad agrum Hacheldemach, ut admiremur et æmulemur potius beatarum C mansionum gloriam, quoniam memoria impiorum peribit cum sonitu; memoria vero justorum vivet in sæcula sæculorum, quales fuerunt Joseph qui erat decurio, vir justus et bonus; et Nicodemus, qui quondam noctis, sed jam diei minister, ad perungendum corpus Domini, cum ferebat mixturam myrræ et aloes quasi libras centum. Tales sepulturæ suæ ministros amat Jesus, qui corpus ejus audacter eripiant de protestate tenebrarum, et sibi vindicent, ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore, ligantes illud castitatis legibus, et disciplina linteis, et a vermium putredine D conservantes per mixturam myrræ et aloes. Sunt enim hæc species amarae quidem, sed corruptelam removentes: quoniam laboriosa quidem est castigatio carnis, sed aliter neque mens, neque ipsa caro servatur imputribilis. Quasi libras centum⁵. O mensuram bonam et conferat! Librandum sane est inter corpus et animam discretione subtilissima, ut unumquodque plenum suum se habere gaudeat, et fiat pax et æqualitas inter carnem et spiritum, quatenus et mensura teneatur, et non deseratur perfectio.

¹ Joan. xiv, 23. — ² Deut. xxxiv, 6. — ³ Psal. xxxvi, 35, 36. — ⁴ Psal. lxvii, 24. — ⁵ Joan. xix, 39.

Hæ sunt quasi libræ centum , quæ corpus Jesu¹ dicitur in Psalmo : *Audi, filia, et vide, et inclin-*
in sepulcro fidelium, integrum et sanum custo-
diunt. En lectulum Salomonis sexaginta fortis
ambiunt, omnes tenentes gladios, ad bella do-
cissimi. Lectulus tuus, Jesu Christe, plus quam
Salomon, sepultura tua est, in qua sabbato re-
quisti ab omni opere quod patrasti. Est autem
monumentum tuum in horto novum et in petra
excisum : quia amica tua fidelis anima hortus
conclusus est², et renovatur quotidie in agnitione
tua, et solidatur in petra amoris tui, con-
sepiens se ipsam tibi in interiori homine, in
secreto cubiculi tui. Ibi te ambiunt sexaginta
fortes ex fortissimis Israel, in quibus opera sex
dierum, opera bona valde perfecta sunt, ut in
senario et denario legis imaginem et similitudinem
tuam conservent.

CAPUT X.

De militum custodia ad sepulcrum Christi.

24. Isti melius te custodiunt quam fallax
 impiorum custodia, quia sunt ab bella doctissimi non solum carnis illecebras, sed etiam potestates aerias, nocturnosque timores abigere. Illi qui nocte sicut ebrii sepulcrum tuum obseruent, illic trepidaverunt timore ubi non erat timor, quoniam potestas tenebrarum lucem non sustinens, ad nuntium vitæ facti sunt velut mortui. Non ergo te custodiunt filii noctis, sed filii diei : illis enim horrorem incutit splendor tuus, ut fugiant a te; istis autem gaudium, ut approximent ad te. *Nobis, aiunt, dormientibus* venerunt discipuli ejus, et furati sunt eum³. O mendaces ! verum dixistis, sed mentita est iniqitas sibi. Dormientes enim Christum custodire non possunt, sed qui mane vigilaverint ad me, invenient me. Vobis quoque dormientibus quid nisi somnia apparent ? Ecce habetis copiosam in manibus pecuniam : illam si potestis custodite, ne fures effodian, vel furentur. Nam discipuli Christi suum thesaurum custodient. Unusquisque quod amat, hoc servare studet. Certe Michol amabat David magis quam patrem suum Saül, ideo per fenestram dimisit eum et servavit. Quid est hoc ? Michol filia Saül, filia quondam superbiæ, postquam nupserit specioso David, incipit odisse patrem suum, cui

A na aurem tuam, et obliuiscere domum patris tui,
et concupiscet rex decorem tuum⁴. Unde per fenestram dimittit David. Illam intelligite fenestram, per quam dilectus mittit manum suam. Per hanc fenestram dimittitur ab amica sua ad amicam suam, hoc est ad se ipsam ; et absconditur in interiore homine, ubi et securus vivat, et iniquos lateat. Abscondit enim se, et exit de templo perfidiæ : quoniam dum citharizat coram Saül, ut spiritum Domini malum faciat ab eo recedere, illum impius hasta cum pariete tentat configere. Sed declinante David, quid est quod B parieti hasta infigitur, nisi quod recedente Christi gratia, mens indurata suæ malitiæ telo confoditur ? Quid autem ita hodieque perosum habet rex tenebrarum Saül, quam David generum suum ? Propter quod absente David filiam suam tollit, et dat alteri marito ignobili : sed manu fortis cum redierit et acceperit regnum, rursus sibi vindicat suam, quoniam desponsaverat sibi eam ducentis præputiis Philistinorum⁴, a qua non solum carnis, sed et mentis immunditas abscidat.

25. Væ peccatoribus, Domine, sepulcrum tuum obseridentibus, quoniam vere declinas ab eis, et non inveniunt te in lectulo tuo suavi et florido, sed potius offendunt in statuam cordis sui tenebris involutam, habentes ad caput suum pellem caprinam, peccatorum suorum memoriā fetentem. Beatus autem qui vigilat ad monumentum tuum ut custodiat te, et luctatur mane cum Angelo resurrectionis, ne dimittat eum, donec audiat aliquid de nomine ejus, quod est mirabile, ut et nomen Jacob committetur in Israel, et transmisso animæ doloris statim oriatur ei sol justitiae.

CAPUT XI.

De lapidis revolutione, angelorum apparitione,
 et Christi resurrectione.

26. *Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti⁵ ?* Clausum est, Domine, ostium mentis meæ, et premit intellectum meum lapis mortalitatis, prægravatus pondere iniurias meæ; nec humanæ prorsus valent illum amo- vere vires, nisi omnipotens Sermo a regalibus

¹ Cantic. iv, 12. — ² Matth. xxviii, 13. — ³ Psal. xliv, 11, 12. — ⁴ I Reg. xviii, xix, xxv, et II Reg. iii. — ⁵ Marc. xvi, 3.

^a Adde gladio.

sedibus veniat, Angelus consilii, qui diruat m-¹⁴scaturiens vermes, qui me assidue comedunt et ceriam iniicitarum, et aperiat nobis sensum A non dormiunt, qui sunt dolores prænuntii doloris illius maximi, qui venit super nos velut armatus, et improvidos molitur obruere. Quamvis et quis tam providus, ut terrorem illius possit sustinere? Attamen velimus, nolimus, certe sustinendus est, certe transmeandus. Sed noli oblivious pallium Eliæ; alioquin torrens tibi sine illo non dividetur. Sunt et alii torrentes iniquitatis, pelagus peccatorum meorum, qui conturbant me, atque utinam sic conturbarent, ut cum dolore clamarem : *Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus*¹. Conturbant enim me torrentes iniquitatis, auferentes mihi lumen oculorum meorum, ut non possim videre piissimum Eliam, quando tollitur a me. Si enim vi-derem, profecto duplex fieret in me ejus spiritus, et clamarem, *Pater mi, pater mi. Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra*, ait Apostolus, *clamantem, Abba, Pater*². Duplex spiritus du-plo clamat, *Pater mi, pater mi*. Pater mi crea-tor, pater mi reformator, pater mi, pater mi. O vox affectuosa! Currus Israel et auriga ejus, portas et regis, sustines et gubernas. Quem? Israel credentem in te, suspirantem ad te. Ecce sublatus es, amplius te non videbit tuus Eli-sæus. Remansit tamen ei pallium tuum in memoriā tui, ut præsentia absentia tuae dolorem ejus semper et augendo leniat, et leniendo au-geat.

27. Quid autem per candorem nivis, vesti-mentorū speciem, nisi corporis nostri frigida et mundissima castitas, quæ præsidenti in se angelicæ claritati et testimonium præbet, et obsequium? Porro aspectus ejus interior, ubi signatum est lumen vultus tui, Domine, sicut fulgur, et terribilis est, et lucidus: terribilis, ut inimicos animæ scindat medios et perterreat; lucidus autem, ut tibi vero lumini cum justitia semper appareat. Talis erat facies Moysi ex consortio sermonis tui, id est, et luminosa et terribilis, quia cornuta erat ad ventilandum inimicos, et velata splendore, quem carnales oculi ferre non poterant. Et nunc, Domine, scimus et gaudemus, quia resurrexisti vere a mortuis, et longe divisus es a nobis adhuc mortalibus, quia ascendisti super equos tuos igneos, et currum igneum, qui decem milibus multi-plex est: verumtamen cecidit nobis a te, et apud nos usque hodie remansit pallium tuum, quæ sunt linteamina corporis tui, quibus potentiæ tuae opem experiamur in tempore oppor-tuno, ut spiritus tuis duplex fiat in visceribus nostris, quatenus in te et Deum, et proximum diligamus. Circumdederunt nos dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt nos: cir-cumdedit nos mortalitatis nostræ vestimentum

A non dormiunt, qui sunt dolores prænuntii doloris illius maximi, qui venit super nos velut armatus, et improvidos molitur obruere. Quamvis et quis tam providus, ut terrorem illius possit sustinere? Attamen velimus, nolimus, certe sustinendus est, certe transmeandus. Sed noli oblivious pallium Eliæ; alioquin torrens tibi sine illo non dividetur. Sunt et alii torrentes iniquitatis, pelagus peccatorum meorum, qui conturbant me, atque utinam sic conturbarent, ut cum dolore clamarem : *Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga ejus*¹. Conturbant enim me torrentes iniquitatis, auferentes mihi lumen oculorum meorum, ut non possim videre piissimum Eliam, quando tollitur a me. Si enim vi-derem, profecto duplex fieret in me ejus spiritus, et clamarem, *Pater mi, pater mi. Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra*, ait Apostolus, *clamantem, Abba, Pater*². Duplex spiritus du-plo clamat, *Pater mi, pater mi*. Pater mi crea-tor, pater mi reformator, pater mi, pater mi. O vox affectuosa! Currus Israel et auriga ejus, portas et regis, sustines et gubernas. Quem? Israel credentem in te, suspirantem ad te. Ecce sublatus es, amplius te non videbit tuus Eli-sæus. Remansit tamen ei pallium tuum in memoriā tui, ut præsentia absentia tuae dolorem ejus semper et augendo leniat, et leniendo au-geat.

C 28. *Hoc sumite*, ait, *in meam commemora-tionem*³. Hoc est Sacramentum corporis tui, quod sumimus in tui commemorationem, donec venias. Pallium tuum est caro tua, qua vestitus ad nos processisti, et latuisti quidem perfidos, sed fidelibus tuis te ipsum ostendisti, sicut et usque hodie. Sub hoc pallio abscondita est ma-xima fortitudo tua, o fortissime Samson; quam etiam dilectæ non diligenti te ad ultimum non celasti, ut inimicam verteres in amicam. In tantum amasti mulierem non amantem te, sed persequentem te, ut propter amorem ejus sa-pientia tua stultesceret, et fortitudo infirma-retur. Sed quod stultum est Dei, sapientius factum est hominibus; et quod infirmum Dei, fortius hominibus: quoniam voluntarie te ipsum Patri sacrificans, et ex potestate tua moriens, concussisti principes tenebrarum, et regnum eorum attrivisti, et facta est crux tua Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitia,

¹ IV Reg. xi. — ² Galat. iv, 6. — ³ Luc. xxii, 19.

his vero qui credunt, Dei virtus et Dei sapien-¹ et enim de hac nube semita quæ ducit ad via-
tia².

CAPUT XII.

De Christi apparitione facta discipulis euntibus Emmaus.

29. Quamdiu sumus in hoc corpore, peregrinamur abs te, Domine. Ambulas quidem cum his qui diligunt te, et loquuntur et tristantur super te : sed tamen peregrina est facies tua, et cum cognoscas eos, non tamen cognosceris ab eis. Vere tu es ille Joseph, qui ad fratres tuos quasi ad alienos durius loquebaris, non indignatione, sed miseratione; dum illos duos in via ambulantes et tristes appropinquans, et docebas, et arguebas : *O stulti et tardi corde ad credendum*³ ! Veniunt ergo ad te quasi alieni fratres tui, sed tu benigne appropinquas eis : veniunt ad te cum asinis stultitiae et tarditatis suæ, et cum saccis vacuis præinopia; sed tu non solum frumento repleas eos, quin etiam pecuniam reddis ligatam in ore sacculi. *Aperto, inquit, unus sacco ut daret jumento pabulum, invenit pecuniam in ore sacculi. Redita est, ait, mihi pecunia, en habetur in sacco*⁴. Quidnam est quod fecisti nobis, Deus? vacui et stulti veniunt ad te, sed tu remittis eos onustos, et abundantes frumento sapientiae; insuper et eloquentiae pecuniam reddis ligatam auctoritate Scripturæ : quia linguas infantium facis disertas, ut dent jumentis nondum intelligentibus te pabulum et mensuram tritici in tempore suo.

30. Gradere nunc et nobiscum, Domine, ne desolemur et tristemur in via hac qua ambulamus : quoniam tu ipse quondam præcedebas filios Israel in columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem, et ad nutum tuum deponebant tentoria, et rursus erigebant. Quæ est autem nubes quæ præcedit veros Israelitas, nisi verissimum et sanctissimum corpus tuum quod in altari sumimus? in quo velatur nobis altitudo diei, immensitas majestatis tuæ, cuius et calorem et splendorem mortalis infirmitas sustinere non posset, nisi mediatrix nubes interposita et ardorem desuper temperaret, et tutam subtus viam præmonstraret. Hanc nubem totus exercitus sequitur, Domine rex sabaoth. Qui autem non sequitur eam, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat. Relu-

A tam, semita humilitatis et patientiae, semita mansuetudinis et misericordiae, et quidquid humano generi per incarnationis tuae mysterium revelare dignatus es. Relucet nobis ex hac lace legis et prophetiae gloria, quoniam Moyses et Elias tecum apparuerunt in monte, sed nubes lucida obumbravit eos : nec ipsi enim, sicut et nos, sine tua protectione salvari potuissent. Verumtamen illis sicut amicis et domesticis, imo domesticorum et amicorum tuorum præcipuis, sacramenti tui nubes erat prælucida, quæ nobis jacentibus et projectis a facie oculorum tuorum valde subobscura est : sed imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur, quoniam sub nube tua nutris et perficias, et deducis velut ovem Joseph. Hæc est columna nubis, quæ per diem præcedebat filios Israel. Columna vero ignis per noctem Spiritus sanctus est, qui super Apostolos in igneis linguis apparuit, qui cæcitatibus nostræ caliginem illuminat et sursum erigit, ut sapiamus ea quæ sursum sunt, non quæ super terram. Nubes ergo per diem, et columna ignis per noctem ; quia caro tua et divinitatis æstum nobis temperat, et Spiritus sancti lux tenebras nostræ mentis illustrat. Igitur dum loquereris in via duobus discipulis tecum pariter euntibus, et nubes peregrina faciem tuam tegeteret, *Nonne, inquiunt, cor nostrum ardens erat in nobis, dam loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas*⁵? Ardebat nimis intus columna ignis, quia foris columna nubis loquebatur ad eos.

31. Sed ubi tandem cognoverunt eum? In fractione panis. Et vere non cognosceris, Domine, nisi in fractione panis. Panis caro tua est. Fregisti manibus tuis corpus tuum, quia potestatem habebas ponendi animam tuam, et iterum sumendi eam. Fregisti corpus quod foris D apparebat, et ostendisti medullam quæ intus latebat; nisi enim patereris, non cognosceris. *Ibi, inquit, abscondita est fortitudo ejus*⁶. Quæ est autem fortitudo tua, nisi misericordia, nisi mansuetudo, nisi humilitas, nisi patientia? Has virtutes fortissimas et suavissimas in fractione panis, hoc est in passione tua, nobis ostendisti. His virtutibus caro tua, quod nos sumus, nutritur paulatim, et proficit, et perficitur. Et primum quidem inter duas molas spei et timoris molitur sicut frumentum, ut fiat nova conser-

¹ I Cor. i, 23-25. — ² Luc. xxiv, 25. — ³ Gen. xlii, 27, 28. — ⁴ Luc. xxiv, 33, 35. — ⁵ Habac. iii, 4.

sio. Deinde cum in formam panis transierit,¹ superabundantis olei redimam peccata mea; de coquitur in cibano passionum: postea cum A reliquo autem cum filiis meis vivam. Sed quia benedixeris ei omni benedictione spirituali, et dixeris, *Consummatum est*¹, frangis et ipsum corpus nostrum quod in manibus tuis est, et in manus tuas committimus: et ibi agnosceris, non in specie peregrina, sed in facie propria, ut jam non lancea latus tuum nobis aperiat, sed digito palpare et videre possimus quia tu es, Domine, Deus noster.

CAPUT XIII.

Pia ad Christum aspiratio ad obtinendam sacre Scripturæ intelligentiam.

32. Pater orphanorum et judex viduarum, numquid non vides viduam hanc pauperculam et desolatam, animam meam, non habentem aliquos neque fratres, neque amicos, aut vicinos, a quibus mutuo accipiam vasa vacua non pauca, quæ mihi filii mei suggesterant; et ego infundam de modico olei, quod mihi de te residuum est², ut tu benedictionis tuæ plenitudinem omnibus exhibeas? Intelligo enim, Domine, vasa vacua esse, litterales quosdam et historicos sensus Scripturæ tuæ, quæ non pauca sunt, ut totus mundus ea capere non possit. Quæ quidem vasa sanctissimi templi tui Babylonius rex, hoc est superbie principatus, captiva sibi dicit, suisque conviviis, non ad gloriam, sed ad ignominiam suam servire cogit, usurpans sibi scientiam legis tuæ, et bibens in vasis sanctuariorum vinum prostitutionis suæ, unguentis meretriciis donaria tua commaculans. Propter quod etiam ex adverso parietis, crudelis, sed justa contra eos sententia conscribitur; quia *omne regnum in se ipsum divisum desabitur*³, et tradetur Medis et Persis⁴, qui argentum non querant, nec aurum velint, sed venenatis et ardenter sagittis parvulos et stultos eorum sensus interficiant. Tu autem, Domine, pauperis et desolatæ viduae misereberis, ne pessimus et importunus fenerator, qui ad usuram perditionis meæ, multa mihi talenta iniuritatis suæ creditit, duos filios meos, interiores animæ meæ sensus, ad serviendum sibi tollat. Bonum et salutare consilium tuum, ut petam mutuo vasa non pauca, et benedictione

B nec vicinos habeo, nec liberos, a quibus commodem exercitium mentis meæ: statim, ut remisero manus, invadit me creditor improbus ille, et duos filios meos, id est intellectum et affectum, inertiae vanisque illusionibus suis deservire cogit. Tu ergo, misericors viduarum defensor, quoniam dives es nimis et das omnibus affluenter; tu, inquam, ipse mihi commoda, et vasa quæ nosti ad hæc utilia esse, et oleum ut tua sint omnia, et omnia servant tibi: quia nolo in Ægyptum oleum tuum deferre, ut non peccem tibi, sed tantummodo ne panem otiosa comedam; quin potius tota die exercear in justificationibus tuis et vivam. Et ecce quod filius memoræ meæ mihi obtulit, sicut primum inter manus meas incidis, arripiām.

CAPUT XIV.

De tribus Quinquagenariis ad Eliam missis, ad capturam centum quinquaginta trium piscium allegorice relatis.

33. Stabat Elias in vertice montis, et mittitur ad eum quinquagenarius primus, qui igni consumptus est, et secundus similiter; tertius tamen humilitatis et devotionis merito reservatus est. Ecce vas, sed vacuum, quia potius sic acceptum crudelitatem resonat. Impleatur oleo, et gravis ex eo sonus cessabit. Quis enim Elias stans in vertice montis, nisi ^a Domine Jesu qui sursum Patri assistis? Venit ad te quinquagenarius primus, quem tibi aridus præ nimia siccitate mundus transmittit, et clamat ad te: *Homo Dei, descend de monte*⁵. Mundus enim cognoscit quia sine te salvari non potest. *Homo Dei*^b et Deus homo, moveat te quem quæris homo, D ut homini condescendas. *Deacende de monte*. Nullus tibi appropinquare potest, nisi tu appropinquareis ei; nullus ad te potest ascendere, nisi tu descendas ad eum. *Homo Dei, descend de monte*. Tu es mons elevatus super verticem montium: descendere et compatere nobis in convalle lacrymarum. *Si homo, inquit, Dei sum, descendat ignis de cœlo*, etc. *Ignem enim veni mittere in terram*⁶, et quam volo ut accendatur, et devoret te, et quinquaginta tuos! Obsecro,